
Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1
Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157

1/3 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.:

03.09.2024 JUDr. Heda Nejedlá

Č. j.: 236 004 173

MHMP 1778443/2024 Počet listů/příloh: 2/0

Sp. zn.: Datum:

S-MHMP 1749397/2024 13.09.2024

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,

ve znění pozdějších předpisů

odbor zdravotnictví Magistrátu hl. m. Prahy (dále jen „ZDR MHMP“) jako povinný subjekt podle

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „InfZ“), obdržel dne 03. 09. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informace týkající se přemnožení

hlodavců na Praze 11 (dále jen „Žádost“).

K dotazům níže uvedeného znění, obsaženým v Žádosti, Vám ZDR MHMP v souladu s ust. § 14

odst. 5 písm. d) InfZ poskytuje Vámi požadované informace, a to v následující podobě:

1. „V ulici Steinerova, Praha 11 se neustále objevuje ve velkém množství hlodavců, kteří

jsou v těsné blízkosti Lidlu (ul. Opatovská) a bytových domů. Přes nespočet upozornění

Městské části Prahy 11 (p. Černé) se situace nijak nezlepšila ba naopak. Paní Černá

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Odbor zdravotnictví

Oddělení sekretariátu

*MHMPXPPCVXMJ*
MHMPXPPCVXMJ



 

2/3  

neustále opakuje, že to není pozemek městské části, ale Lidlu. Lidl ignoruje veškeré 

stížnosti a situace je již neúnosná.“ 

„Proč městská část nezajistí častější deratizaci a raději hazarduje se zdravím občanů 

Prahy 11?“  

 

Odpovědnost za provedení deratizace v objektech, na pozemcích a dalších lokalitách, kde je 
takové opatření potřebné, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ukládá vlastníkům či správcům, kteří v případě potřeby deratizace 
využívají na své náklady služeb odborných subjektů. 
Uvedený zákon neumožňuje městské části ani hlavnímu městu Praze deratizaci na pozemcích 
cizích vlastníků ani provést, ani nařídit.  
 

2. „Co bude Magistrát hl. města Prahy dělat s neustále se množícími hlodavci?“ 

 

Hlavní město Praha provádí v souladu s výše uvedeným zákonem na pozemcích, kde je takové 
opatření potřebné a které jsou ve vlastnictví a přímé správě hlavního města Prahy, deratizaci.  
V ulicích Opatovská, Hlavatého, Mejstříkova a Steinerova byla deratizace a kontrola stavu 
pozemků hlavního města Prahy prováděna ve dnech 15. 4. 2024, 1. 5. 2024 a 3. 9. 2024 s tím, 
že lokalita bude z důvodu výskytu nadále sledována a v deratizaci bude v nutném rozsahu 
pokračováno. 

Zvýšený výskyt potkanů je podmíněn stavem pozemků a jejich přilehlého okolí, které umožňuje 
tvorbu dočasných i trvalých potkaních úkrytů. K tomu přispívá i chování uživatelů příslušných 
pozemků, především zacházení s potravinovými odpadky. Z tohoto důvodu hlavní město Praha 
v problémových lokalitách apeluje na nájemníky v domech ve svém vlastnictví, aby řádně 
nakládali s odpadem, především s vyhazovanými potravinami a zdrželi se krmení venkovních 
koček a holubů. Bez řádného úklidu není možné zajistit úspěšnou deratizaci.  

Povinnost udržovat pořádek ve smyslu prevence přemnožení potkanů je povinností všech 
vlastníků pozemků i vlastníků objektů. V případě vlastníků objektů se tato povinnost týká i 
pořádku okolo popelnic, a to i v případě, že nejsou umístěny na pozemku vlastníka těchto 
popelnic. 

 

3. „Proč městská část jako správní orgán nemůže informovat Státní hygienickou stanici 
s liknavostí Lidlu k dané situaci?“ 

 

Na Hygienickou stanici hlavního města Prahy se může obrátit každý občan a jeho podání bude 
mít stejnou váhu jako podání úřadu. Jak bylo uvedeno v předchozí odpovědi, tak městská část je 
ve shodném postavení jako každý vlastník blízkého pozemku nebo objektu. Informací, zda 

městská část Hygienickou stanici hlavního města Prahy informovala a případně s jakým 
výsledkem, nebo neinformovala, nedisponujeme. 
  



3/3

4. „Kdy bude sjednána náprava této již neúnosné situace?“

Deratizace je dle obecného popisu soubor činností za účelem hubení hlodavců, ale také jiných

škůdců z oblasti fauny. V tomto případě se souborem činností myslí kombinace mechanických,

fyzických a chemických způsobů likvidace, kdy mechanické a fyzické činnosti jako je kvalitní

úklid, likvidace odpadů, zamezení prostupů má být na prvním místě před těmi chemickými.

Aktuální stav nelze přičítat městské části ani hlavnímu městu Praze, tedy subjektům, které

nemohou ovlivnit kontroly v soukromých domech, kanalizacích, soukromých a komerčních

objektech jako jsou obchodní centra, obchody, restaurace atd. a už vůbec nemohou provádět

deratizace na pozemcích v cizím vlastnictví. Bohužel, dokud jsou umístěna krmná místa se zbytky

jídla (popelnice) na volně přístupných pozemcích, tak migrují hlodavci za potravou na tyto

pozemky a jsou zde i nejčastěji viděni. Neznamená to však nutně, že zde mají i úkryty. Proto se

na úspěšném sjednání nápravy musí podílet všechny dotčené subjekty najednou.

S pozdravem

Ing. Alena Havelková

ředitelka odboru zdravotnictví MHMP

podepsáno elektronicky

Rozdělovník:

2. ZDR MHMP


